Statum clericalem et Diaconatum pro catechistis etiam nuptis praeferimus matrimonio sacerdotum, quia si sacerdotibus liceret matrimonium inire, multi qui huius vocationis et indigni et incapaces sunt, hanc dignitatem propter exteriorem gloriam sibi desiderarent, quo sublimes statui sacerdotali maxima iniuria inferretur.

Caput II

De usu linguae vernaculae in Missa catechumenorum

Votum proponimus ut Missa Catechumenorum in lingua vernacula dici possit, quia non solum christifideles Missam audientes linguam latinam ignorant, sed nonnumquam sacerdotem alterum, qui preces et lectiones a primo sacerdote in altari lectas, in linguam vernaculam tradit, tamquam sacerdotem principalem habent. Quod vitari potest, si sacerdos lingua vernacula uti possit, saltem in Missa Catechumenorum.

Ita participatio fidelium in Missae sacrificio multo melior evadet, qua et educatio eorum et devotio crescent.

Caput III

De adaptatione et renovatione methodorum de propaganda dictarum quibus Missionarii in metropoli utuntur

Methodi, quas Congregationes Missionariorum in metropoli adhibent, sive ad vocationes excitandas, sive ad reditus comparandos, multiplici defectu laborant: media quibus utuntur missionarii « propagandistae » ut vocantur (v. g. « films », « slides », conferentiae, etc.) non amplius efficaciter animos movent; et Congregationes Missionariae pecunia carent ut inventionibus modernis uti possint, ut sunt televisio, radio, cinema aliaque. Insuper methodi hodie vigentes nimium nume-

rum sacerdotum in metropoli retinent et ab eis regiones missionum privant. Quot sacerdotes Congregationum diversarum, qui nunc per urbes et vicos metropolis ambulant, in regionibus infidelium laborare possent. Et quantum pecuniae, a fidelibus pro Africae conversione datae, domi remanet ad alendos propagandistas, ad domus emendas et reficiendas etc. Nonne oporteret, ut omnia dona *directe* ad Africae conversionem adhiberentur secundum intentionem donatorum, parte quam minima tantum pro operibus domesticis retenta?

Obiciat quis, omnes illos homines, omnia illa opera necessaria esse, ut necessitatibus futuris Congregationum et Missionum provideatur. Cui respondebo quod dixi de urgentia totius huius Africae problematis: praesentia futuris praehabenda esse; quae usque adhuc de providentia et prudentia fuere, non amplius ut talia considerari posse; si difficultatibus praesentibus non in praesenti solutionem demus, nos et praesens et futurum perdituros esse.

Sed solutionem practicam proponere volumus, qua efficacia operum propagandarum promoveatur, sumptus autem necessarii ad minimum reducantur. Simul *Votum* emittimus, ut S. Congregatio de Propaganda Fide conatus omnes diversarum Congregationum adunet in uno *Officio* speciali, quod per omnia media moderna (televisio, radio, prelum) amorem missionum in cordibus fidelium infundat et omnes redditus pro missionibus datos colligat et inter diversas Congregationes et Missiones distribuat. Sumptus ad hoc requisiti certo multo minores erunt quam totalitas sumptorum, qui nunc in Congregationibus Missionariorum simul sumptis pro propaganda solvuntur.

Efficacia igitur talis Officii evidens est: homines multo plures mediis multo perfectioribus attingere poterit; sacerdotes pauciores domi remanere debent; pauciores quoque sumptus erunt. Ita fiet, ut numerus missionariorum in metropoli degentium minuatur, in Africa autem laborantium augeatur. Hoc etiam indirecte penuriam sacerdotum corriget: maior enim numerus sacerdotum missionariorum numerum paroeciarum in Africa augebit; maior autem numerus paroeciarum plures vocationes generabit. Itaque Africanorum conversio, a sacerdotibus extraneis inchoata, ab indigenis, utpote suos melius cognoscentibus, completur.

Caput IV

De relationibus inter Congregationes Missionariorum et Ordinarios loci

Penuria sacerdotum administrationem dioecesis valde difficilem reddit. Id quod onus hoc Episcoporum alleviare et penuriae sacerdotum, saltem partialiter, mederi potest, est *strictior applicatio regularum*, quas

Codex I. C. necnon Instructio S. Congregationis de Propaganda Fide anno 1929 edita, de relationibus Congregationum Missionariorum cum Ordinariis loci statuerunt. In quibus potestas Ordinarii respectu missionariorum regularium in sua dioecesi laborantium clare exponitur; affirmant, in casu conflictus inter Superiores dictarum Congregationum et Ordinarium, huius decisionem super illorum praevalere.

In praxi autem Superiores Maiores Congregationum Missionariorum etiam nunc facultatibus praediti sunt, quibus auctoritas Ordinarii in administratione suae dioecesis valde impeditur. Ita missionarios revocare possunt « ad nutum », Ordinario nullomodo consulto nullisque eidem datis rationibus. (Episcopus quidam, qui tali modo agendi sese opposuisset, « punitus » fuit, ut ipsi novimus, et a distributione sacerdotum nuper ordinatorum exclusus). Talis status rerum operibus Ecclesiae plus nocere quam favere videtur. Quomodo enim Ordinarius dioecesis suae necessitatibus providere poterit, si sacerdotes sui, plerumque diversis missionis operibus praepositi, subito revocari possint?

Ideo *Votum* proponimus, ut auctoritas Ordinarii magis Decretis Romanis protegatur.

In particulari, ut Ordinarius efficaciter necessitatibus suae dioecesis providere possit, suggerimus ut Superiores Maiores cum Ordinariis loci *contractum* ineant, quo durante missionari alicui dioecesi adscripti revocari nequeant, nisi ex gravi causa et de consensu Ordinarii.

Caput V

De doctrina sociali Ecclesiae in missionibus applicanda

Ne evolutio materialis Africanorum animabus noceat, tamquam remedium praeventivum proponimus, ut missionarii leges sociales Ecclesiae integre observent.

Numquam forte, attento periculo communismi, magis quam nunc necessarium fuit, ut Ecclesia testimonium suum de rebus socialibus actibus plus quam verbis probet. Omnino necesse est ut, qui Ecclesiam repraesentant, in omnibus iuxta doctrinam socialem SS. Pontificum, exemplum iustitiae socialis praebeant. Nunc tempus est, ut missionarii principia haec applicent in operibus quae dirigunt, ut typis, plantationibus, officinis. Etiamsi missionarii haec opera materialia perficiunt eo solo proposito ut reditus comparentur, quibus ecclesias et scholas aedificare aliosque sumptus missionis solvere possint, nihilominus cavere debent, ne in eis unice intendant ad pecuniam quam maximam faciendam; sed omnibus operariis suis, etiam domesticis, non solum iustam

mercedem dent et de eorum conditione materiali curent, sed etiam alia capiant consilia, v. g. introductionem mercedis familiaris, si nondum existat, necnon contractus de mercede debita in casu dimissionis, morbi, senectutis.

Quod hic intenditur hoc est: ut Ecclesia Catholica iniciativam habeat innovationum socialium, ita ut omnibus patet eam esse, non communismum, quae homines salvare possit.

Votum ergo nostrum hoc: ut Patres Concilii Generalis, auctoritate sua, sub suprema auctoritate S. Pontificis, doctrinam sociale Ecclesiae etiam in terris missionum fortiter imponant.

Caput VI

De paupertate cleri in terris missionum

Iisdem rationibus ac in Capite praecedenti necesse est, ut sacerdotes omnes paupertatem evangelicam observent. Quomodo enim sacerdotes, etiam zelo magno et officio praediti, quorum vita vero multo ditior apparet quam populi quem docent, spiritum communismi efficaciter oppugnare poterunt? Oportet igitur, ut conditioni eorum magis se conforment.

Quod valet non tantum de sacerdotibus extraneis, sed etiam de indigenis. Atque sunt sacerdotes indigenae, quibus sint fundus vel pecus, et proinde agricularum et pastorum opera utantur. Si, in his omnibus, conditiones morales et sociales non observant, facile ansam praebent propagationi communismi. Quapropter hoc

Votum emittimus, ut Patres Concilii Generalis necessitatem paupertatis cleri catholici affirmant eamque omnibus sacerdotibus in terris missionum tamquam obligationem imponant.

Caput VII

De educatione catholica ducum politicorum

Nemo est qui non videat momentum educationis eorum, qui ad rem publicam gubernandam et regendam destinantur.

Vide communistas: hodiernis diebus circiter tria milia Africanorum in regionibus communistarum se studiis dant.

Num minus pro iuvenibus nostris faciemus quam communistae pro suis? Unde hoc

Votum: Ut Ecclesia Catholica educationem ducum catholicorum om-

nimodo promoveat, etiam per creationem novi *Operis Pontificii*, cuius erit res necessarias procurare iis, qui principia sociologiae catholicae in societate moderna defensuri sunt, ut propria studia valeant, quin periculis animae succumbant. Et

Proponimus: Ut institutum intellectuale erigatur, quod futuros duces politicos catholicos in omni re politica, sociali, oeconomica erudiat.

✠ IOANNES M. OGEZ
Episcopus Mbararaënsis

6

EXC.MI P. D. LUDOVICI I. CABANA
Archiepiscopi Rubagaënsis (Rubaga)

Mengo, 12 août 1959

Eminence Révérendissime,

J'ai l'honneur de faire parvenir à Votre Eminence Révérendissime, les *Vota* de l'Archidiocèse de Rubaga, Uganda, Est Africain, pour la Commission Pontificale préparatoire au Concile œcuménique.

Je regrette de n'avoir pas eu plus de temps, pour préparer toutes ces questions proposées.

Daignez agréer, Eminentissime Seigneur, l'hommage de profond respect, avec lequel j'ai l'honneur d'être de Votre Eminence Révérendissime, le très humble et très obéissant serviteur.

✠ LOUIS J. CABANA
Archevêque de Rubaga

1. Possibilitas Diaconatus pro aliquibus hominibus, educatione spiritali, theologica moralique serio protracta, qui penuriae sacerdotum supplere possint, baptizando, praedicando, distribuendoque sacramento Eucharistiae, sive in ecclesia principali sive in aliis, ubi magna fidelium copia adest.

2. Quaestionibus, difficultatibusque magni momenti nunc vigentibus, surgentibus de die in diem, petimus ut sacerdos aut episcopus zelo, virtute, scientiaque praeditus, sit quasi mediator inter episcopatum et Sacram Congregationem Propagandae Fidei, deambulando per diversa loca ad problemata cognoscenda, detegenda perscrutandaque. Quae pro-

blemata episcopis transmittantur pro solutione invenienda, Sacra Congregatione Propagandae Fidei instructa et consulenda: v. g. ut in America Meridionali.

3. Petitur ut, in Africa Orientali Britannica, pastoralis sacerdotum omnium educatio magis accurata detur: v. g. studiis specialibus prorogatis, per unum annum, in aliquo Instituto a Sacra Congregatione Propagandae Fidei fundato.

4. Ut in omnibus sacerdotibus toto orbe terrarum dissitis, mens atque factum universalis catholici sensus amplificetur stabiliaturque, speciatim in curia romana, ubi quadringenti sacerdotes et praelati pertinent fere eidem nationi. Sic destruat opinionio falsa quod Ecclesia est unius nationis.

5. Ut Officium Divinum allevietur saltem quoad matutinum: v. g. sit unius nocturni, ut in Paschae festo.

6. Ut in administratione sacramentorum, partes, quae pertinent ad instructionem fidelium, in lingua vernacula legantur.

7. Ut Epistola et Evangelium legantur aut cantentur in lingua vernacula sola.

8. Ut in coeremoniis Baptismi sacramenti interrogationes semel dicendae sint, ubi saltem quinque infantes adsunt.

✠ LUDOVICUS I. CABANA
Archiepiscopus Rubagaënsis

7

EXC.MI P. D. IOANNIS GREIF
Episcopi Tororoënsis (Tororo)

Tororo, die 20 octobris 1959

Eminentissime ac Illustrissime Princeps,

In responsione mea ad 1 C/59-1363 audeo proponere sequentia:

1. Nonnumquam apparet, saltem in Missionibus, sectas, sc. protestantes, in suis operibus unitatem admirabilem exhibere, quae inter Catholicos non raro abesse videtur. Quæri potest an varietas nimis magna Religionum et Congregationum sit signum firmitatis vel defectio virium. Sine dubio melior cooperatio valde desideranda est. Forsitan coniunctio aliquarum Congregationum remedium præstare potest vel idonea et accommodata educatio in Novitiatu.

2. Revisio poenarum ecclesiarum nostris temporibus accommodata desiderabilis videtur.

3. In rebus matrimonii: Quomodo adiuvari possunt homines (his diebus quam multos!) in secta baptizati, divortio separati et veram fidem amplectari volentes, si etiam castum connubium cum parte catholica inire volunt?

Sacram purpuram exosculans et omnia fausta Eminentiae Vestrae adprecans

Eminentiae Vestrae
devotissimus in Domino servus

✠ IOANNES GREIF
Episcopus Tororoënsis

**UNIO AFRICAE MERIDIONALIS
BASUTOLAND - SWAZILAND**

EXC.MI P .D. IOANNIS LUECK
Episcopi Alivalensis (Aliwal)

Die 19 aprilis 1960

Eminentissime Princeps,

In responsione Eminentiae Vestrae litterae diei 21 martii 1960, mitto opiniones aliquas et vota, quae in futuro Concilio Oecumenico tractari possunt.

Annulum exosculans, sincere corde me profiteor

add.mum in Domino

✠ IOANNES LUECK
Episcopus Alivalensis

1. Dioeceses non constituentur in regionibus, ubi Curia Dioecessana non potest apte constitui ob parvum numerum sacerdotum.
2. Secretarii Sacrae Congregationis De Propagatione Fidei visitent regiones missionarias saltem semel in decennio.
3. Episcopi vestis sit una, nempe Episcopi semper deferant talarum tunicam nigram.
4. Ut Congregationes religiosae quibus regio missionaria concredita est, cogentur ad mittendum satis magnum numerum missionariorum.
5. Sacerdotes indigeni quantum fieri potest in suis regionibus et inter populos suos educantur.
6. Moneantur omnes sorores religiosae ut non credant ullis oraculis et praedictis neque ea pervulgent.
7. Missa Catechumenorum atque Communio et Postcommunio, etc., in lingua vernacula dicantur.
8. Divinum Officium curtetur pro cleris in regionibus missionariis saltem in festis et dominicis.
9. Ut Lingua Concilii non sit latina tantum, sed etiam linguae notae vernaculae adhibeantur. Aliter discussiones efficaces impossibiles sunt.

10. Cum Ecclesia non sit una cum cultura Europea, consuetudines et mores Indigenarum, quantum fieri potest, adhibendae sunt ad explicandam et docendam doctrinam Catholicam.

11. Ita ut Ecclesia possit penetrare varias culturas, auctoritas in Ecclesia decentralisetur, i. e., maiores auctoritas et iurisdictio dentur episcopis.

12. Principia moralia quoad arma nuclearia stabilienda et definienda sunt.

✠ IOANNES LUECK
Episcopus Alivalensis

2

EXC.MI P. D. PETRI KELLETER
Episcopi Bethlehemensis (Bethlehem)

Die 3 aprilis 1960

Eminentissime Domine,

In responsione ad litteras Eminentiae Tuae hodie ad me perventis, nonnulla vota propono:

De Sacrificio Missae

1. Privilegia iam multis Ordinariis in missionibus a Sancta Sede concessa, secundum quae fidelibus adstantibus licet, in Missis quae dicuntur « in cantu », Ordinarium (Kyrie, Gloria etc. quae ad populum pertinent) in lingua vernacula cantare, extendenda videntur ad omnia territoria missionalia.

2. Lectiones Missae immediate ab ipsis Ministris (vel a sacerdote celebrante) versus populum et in lingua populi adstantis proferre liceat.

3. Numerus pericoparum dominicalium e Sacra Scriptura desumptarum augeatur, quatenus cyclo e.g. quatuor annorum thesaurus Sacrae Scripturae fidelibus magis aperiatur.

4. Permittatur Episcopis in missionibus celebrandi Missam Pontificalem cum diacono tantum, si adiuncta postulant.

De Pontificali

Desideratur, ut in Ritu consecrationis Ecclesiae sermo ad populum et fundatorem circumstantiis hodiernis adaptetur.

De Rituali

1. Desideratur ut benedictiones ad utilitatem fidelium vel catechumenorum destinatae, lingua vernacula recitari possint, texto latino in libris semper addito.

2. Ritus Baptismi adultorum et parvulorum de integro restauretur; occasione talis restorationis ritus baptismi adultorum ad modum antiqui catechumenatus in diversos gradus distribuere liceat, et forma aptior Exorcismorum inveniatur.

3. Celebratio Confirmationis talis sit, ut communitas Christiana, praesertim ipsi pueri confirmandi et parentes, melius perspiciat ingens momentum huius sacramenti.

4. Ritus matrimonii integretur celebratione Missae, ut iam factum est in Rituali Neerlandico.

5. Desideratur ut Confiteor etc. intra Missas ante distributionem S. Communionis deleatur, et verba « Corpus Domini... » non pro singulis sed pro pluribus dicantur.

De Sacra Scriptura et Catechismo

1. In missionibus, praesertim in territorio haereticorum tota Scriptura Sacra in vernaculum quam primum transferatur.

2. Unus idemque Catechismus in eodem territorio sit.

Omni quo par est obsequio Eminentiam Tuam prosequor meque profiteor

Eminentiae Tuae Rev.mae
addictissimum

✠ PETRUS KELLETER
Episcopus Bethlehemensis

3

EXC.MI P. D. GULIELMI P. WHELAN
Archiepiscopi Bloemfonteinensis (Bloemfontein)

Die 13 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Summo Pontifici Ioanni XXIII fel. reg. humillime gratias reddimus, et pro promulgatione edicti circa Concilii Oecumenici conconvocationem, et pro Sanctitatis Suae sollicitudine paternali qua opiniones desiderat

cognoscere episcoporum etiam e dissitis regionibus ubi Fidei semen recenter tantum plantatum aegre nunc crescere incepit.

Qua par est reverentia audeo suggerere res sequentes quae in futuro Concilio tractari poterunt:

1. Reiteratio et amplificatio doctrinae Papae Leonis XIII de democratia et liberalismo.

2. Declaratio de relationibus cum christianis acatholicis in circumstantiis orationis publicae.

3. Impetus pro sanctificatione Cleri et fidelium per usum amplio-rem linguae vernaculae in caeremoniis publicis, praesertim in Officio Divino.

Quae Tibi renuntians, ea, qua par est, observantia

Tibi addictissimus in Christo

✠ GULIELMUS P. WHELAN
Archiepiscopus Bloemfonteinensis

4

EXC.MI P. D. ATILII C. M. BARNESCHI
Episcopi Bremersdorpensis (Bremersdorp)

Die 28 augusti 1959

Eminentia Reverendissima,

Communicationem tuam de proximo futuro Concilio Oecumenico cum gaudio simul et timore excepimus.

Cum gaudio, cum et nos bene noscamus quanti momenti et quantae utilitatis toti Ecclesiae profuturum.

Cum timore, cum et ipsi nos in tam dissita parte Continentis Africani munus missionariorum perficimus, vocemur ad nostram cooperationem dandam.

Ovibus gregis Christi augendis intenti, pugna nostra est contra superstitiones illas et tenebras, de quibus S. Paulus ad Ephesios scribit: *Quoniam non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem; sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum (Eph. VI, 12).*

Minus idoneos ergo nosmetipsos aestimamus ad agnoscendas et proponendas quaestiones tum doctrinales quam disciplinares quae in civilibus regionibus oriuntur et ab illis qui Theologiae studiis semper incumbunt aut vitam pastoralem exercent nosci et proponi possunt.

Pauca tamen, quae a Missionariis huius Dioecesis una cum Episcopo adunatis, tamquam alicuius momenti visa sunt et proposita, Tuae Eminentiae Reverendissimae committimus ut illa, si Tibi digna comperta fuerint, futuro Oecumenico Concilio subiciantur.

Genibus provolutus et Sacram Purpuram osculando, Eminentiae Tuae addictissimum me profiteor, in X. I.

✠ ATILIUS C. M. BARNESCHI
Episcopus Bremersdorpensis

* * *

1. *Solemnitas Paschatis* in perpetuum prima aut secunda die Dominica mensis aprilis celebretur ita ut omnes solemnitates a Paschate dependentes suis statutis Dominicis pariter in perpetuum celebrentur.

2. Aboleatur lex abstinentiae et ieiunii pro tota Ecclesia vel saltem pro territoriis missionum, ubi compertum est aborigines maximas experiri difficultates ad hanc legem observandam, sive pro defectu intelligentiae gravitatis huius legis, sive potius causa paupertatis et generalis miserimae conditionis.

3. Examini subiciatur conditio illorum Sacerdotum, qui clericali statui valedicto et legaminibus illegitimis uxoris et prolis involuti fidem conservant et vitam christianam ducendam serio promittunt.

✠ ATILIUS C. M. BARNESCHI
Episcopus Bremersdorpensis

5

Exc.MI P. D. EUGENII McCANN
Archiepiscopi Civitatis Capitis (Cape Town)

Die 22 augusti 1960

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Rogo te me habere excusatum quod nullum responsum dedi litteris Commissionis Antepreparatoriae Concilii Oecumenici. Credidi enim quod omnia puncta quae ego suggerere possem ab aliis iam tractata certe essent. Nunc autem post locutionem cum adiutoribus vestris video quod nihilominus debui puncta ista transmittere.

Ideo submitto in foliis adnexis ea quae mihi opportuniora videntur examini membrorum commissionis.

Peto veniam et indulgentiam Sancti Patris et Eminentiae Vestrae.
Paratus sum facere quicquid Sanctitas Sua vellet.

Cum eo quo par est obsequium et osculando Sanctam Purpuram,

devotissime in Domino

✠ EUGENIUS McCANN

Archiepiscopus Civitatis Capitis

1. Mihi videtur quod quaestiones iam pro Concilio Vaticano (1870) praeparatae et non tractatae iterum examinari et tractari debeant, et speciatim illae de Ecclesia, de Hierarchia et de Disciplina Cleri.

Quaestiones quae spectant ad Naturam et Constitutionem Ecclesiae in luce evolutionis doctrinae de Corpore Christi Mystico considerari debent.

Videtur etiam quod potestas Episcopatus in rebus pastoralibus necnon liturgicis clarificationem et elucidationem requirat quia Episcopus, uti pastor animarum, in suo territorio bene et clare cognoscit et agere potest quomodo fides catholica in modo proportionato circumstantiis loci et indolis populis annuntiari potest.

2. Mihi videtur quod tempus nondum opportunum est pro declaratione dogmatica de doctrina quae spectat ad munera Beatæ Mariæ Virginis, nempe de eius officio uti Co-Redemptrix et uti Mediatrix Omnium Gratiarum. Ratio est quia termini nondum clare elucidantur et fideles nondum doctrinas istas clare intelligunt.

3. Mihi etiam videtur quod variae doctrinae a Summis Pontificibus in litteris Encyclicis et aliis documentis enunciatae in summarium colligi et iterum proclamari debeant. Et principaliter quoad materias sic dictas medico-morales.

4. Videtur quod necessaria sit nova condemnatio errorum modernorum, nempe Communismi Atheistici, Modernismi, Positivismi, Materialismi et aliorum spectantium ad vitam necnon philosophiae hodiernae.

5. Mihi videtur quod etiam necessaria sit declaratio contra sic dictum « racialismum », ita ut dignitas uniuscuiusque hominis tamquam filii Dei et fratris Christi defendatur. Etiam iura omnis hominis quoad vitam oeconomicam, socialem, et politicam solemniter modo declarari debent.

6. Momentum instructionis religiosae pro fidelibus omnium graduum vitae iterari debet, ita ut adulti comprehendere possint obligationem eorum de cognitionem matura fidei catholicae. Instructio puerorum etiam nova instantia indiget, et quidem ut parentes bene intelligant obligatio-

nem eorum in hac re. Videtur quod necesse sit, ut syllabus instructionis praeparetur similis Catechismo Concilii Tridentini sed in modo adaptato methodis modernis.

Pars qua Apostolatus Laicorum fungi debet in programmata huius naturae clare exponi debet.

Videtur quod ignorantia multorum fidelium de religione causa est multorum malorum nostri temporis.

7. Mihi etiam videtur quod Concilium declarationem edere possit quae invocet nationes, et « classes », et individua ad pacem, quae invitet omnes ad realizationem iustitiae socialis, quae roget ut arma « nuclearia » renuntientur a nationibus, et quae conceptus summae auctoritatis in relationem ad organizationes internationales clarificet.

8. Mihi etiam videtur quod opportunum erit ut positio et iura et obligationes Episcopi residentialis in relationibus cum Sacris Congregationibus Sanctae Sedis, cum Delegato Apostolico, et cum Ordinibus vel Congregationibus Religiosis qui in suo territorio adlaborant magis clarificentur.

Etiam in campo educationis iuventutis in scholis secundariis videtur quod necessarium est clarificatio quoad iura Congregationum Religiosorum et Religiosarum et iura Episcopi in rebus quae spectant ad curriculum, ad oeconomicas res, ad extensionem operum.

9. Mihi etiam videtur quod opportunum erit positionem canonicam sic dictae Conferentiae Nationalis Episcoporum statuere. Videtur quod si decentralisatio occurrit, Conferentia ista bene adaptari possit ad obtinendam unitatem practicam.

Mihi etiam videtur quod officio Metropolitanae, i. e. Archiepiscopi alicuius Provinciae, uti debeat ut uniformitas in praxi obtineatur.

✠ EUGENIUS MCCANN
Archiepiscopus Civitatis Capitis

6

EXC.MI P. D. DIONYSII E. HURLEY
Archiepiscopi Durbaniani (Durban)

Die 15 aprilis 1960

Eminentissime Princeps,

Grati animi me profiteor pro litteris a Secretario Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae Pro Concilio Oecumenico die 21 martii datis (Prot. N. 1 C/59-468 bis) quibus de carentia responsionis ad priores

litteras me commonuit. Propter hanc meam deficientiam sincere doleo. Revera ante festum Natalis anni elapsi tentabam argumenta praeparare sed, appropinquante tempore conventus huius regionis episcoporum, qui versus finem ianuarii habitus est, cuiusque praeses fui, labor praeparationis huius conventus otium non concedebat ad opus perficiendum.

Peracto conventu credebam me nimis tardum esse ad argumenta transmittenda.

Acceptis litteris diei 21 martii autem puncta aliqua in foliis his litteris adnexis conscripsi quae iudicio Eminentiae Tuae Commissionisque Antepaeparatoriae submitto.

Omni quo par est obsequio Eminentiae Tuae in Christo addictissimum me profiteor.

✠ DIONYSIUS E. HURLEY
Archiepiscopus Durbanianus

A) *Tractatus dogmaticus*

1. De Ecclesia utpote Corpore Christi Mystico et plebe sancta Dei, necnon de opere eius liturgico et apostolico sub influxu Capitis Eiusque Spiritus.

2. De Hierarchis utpote collegio episcoporum Summo Pontifici, debito cum obsequio, in Ecclesiae gubernatione et magisterio coniunctorum.

3. De ordine sacerdotum utpote coadiutorum propriorum episcoporum in magisterio Ecclesiae et cura animarum.

4. De ordine laicali eiusque participatione, debita cum subordinatione ad Hierarchiam, in Christi sacerdotio et missione, et speciatim de Actione Catholica.

5. De relationibus inter Ecclesiam et Statum Civilem et de libertate humana relate ad exigentias Ecclesiae Christi et auctoritatis Status civilis.

B) *Tractatus practicus*

1. De methodo arctius coniungendi totius mundi episcopos cum Supremo Pontifice in gubernatione Ecclesiae.

Proponitur ut frequentiora fiant colloquia systematica de quaestionibus maioris momenti apostolatam Ecclesiae afficientibus ad hoc ut communi totius Hierarchiae consilio solutiones quaerantur et ad effectum reducantur.

In mentem venit possibilitas in omni regione sic dictam « conferentiam » episcoporum instituendi; quae unoquoque anno aut biennio

delegatos Romam mittet ad quaestiones in conventu aliquo, praeside Summo Pontifice, considerandas.

Fructus talis consultationis erit maior comprehensio apud Sanctam Sedem et omnes episcopos conditionum practicarum in quibus vita et labor universalis Ecclesiae versantur, comprehensio quoque melior apud episcopos mentis Sanctae Sedis, maiorque alacritas in ordinationibus accipiendis et ad praxim reducendis.

Saepe optimae ordinationes Sanctae Sedis exiguos omnino exitus consequuntur quia episcopi cognitione concreta et practica quaestionis carent atque nesciunt quomodo ad effectum obtinendum procedendum sit.

Meminisse iuvat lentum progressum in doctrina sociali Ecclesiae intelligenda et ad effectum reducenda.

Quando quaestiones communi consilio tractantur facilius omnes ad effectus obtinendos moventur.

2. De liturgia Ecclesiae in ordine ad hos fines maxime desiderabiles assequendos, videlicet, participatio fidelium eorumque plenior de Mysterio Christiano institutio, qui fines vix consequi possunt nisi sat frequens in liturgia fiat usus linguarum vulgarum.

3. De Actione Catholica.

4. De catechesi fidelium tam adultorum quam puerorum, respectu habito ad necessitatem totius institutionis catecheticae praebendae tamquam visio Mysterii Christi mentem et cor commovens, claritatem fervoremque e divinis scripturis et liturgia Ecclesiae exhauriens.

5. De institutione alumnorum in seminariis in ordine ad hanc institutionem melius ad necessitates pastorales adaptandam.

Hodierna institutio nimis theoretica evadere videtur.

Non confert veram illam visionem Mysterii Christi (totius Christi, Capitis et Corporis), plenamque intelligentiam operis Ecclesiae liturgici et apostolici; nec sufficienter levitas instruit in arte Mysterium annuntiandi tam verbis quam scriptis.

Melius forsitan esset si alumnis, in primo anno antequam philosophiae studium aggrediantur, Mysterium Christi in tota sua amplitudine, in quantum id capere possunt, patefieret; et si sedulo ad bene loquendum et scribendum instituerentur; ita ut, inde ab initio, apostolatus sacerdotalis ut Divini Magistri servitium practicum clare appareat, utque alumni hanc visionem et hunc finem semper prae oculis habentes, abundantiores e studio philosophiae et theologiae aliarumque scientiarum ecclesiasticarum fructus percipere valeant.

✠ DIONYSIUS E. HURLEY
Archiepiscopus Durbanianus

EXC.MI P. D. IOSEPHI A. BILGERI
Episcopi Eshowensis (Eshove)

Die 18 aprilis 1960

Eminentissime Domine,

Tuis litteris respondens sequentes animadversiones Commissioni, ut supra, submittere volo:

1. Nova *dogmata*, praesertim circa B. Mariam Virginem, promulgare importune videtur.

2. In *liturgia* et *Rituale Romano* magis utatur lingua vernacula, quin verba non sacramentalia, a sacerdote repetenda sint.

3. In ritu *baptismi*, quod spectat ad catechumenos liceat anticipare initio catechumenatus, imprimis in terra missionis, quin in actuali baptismo repeti debeat.

4. Gradus *Minores Ordinis Sacri* (ostiarii, acolyti etc.) restituantur, ita ut status certorum laicorum, praesertim catechistarum in missionibus, elevetur.

Diaconi non sacerdotes, matrimonio etiam iuncti, valde utiles esse videntur ad praedicandum et S. Eucharistiam reservandum et distribuendum in ecclesiis a parochia missionali valde distantibus.

5. Permittatur sacerdotibus *Breviarium* lingua vernacula persolvendi, ita ut facilius contemplata tradere possint in contionibus. Reformatio quoad lectiones necessaria esse videtur. Sit vere « brevis » ita ut e. g. semihora persolvi possit. Matutinum sit « ad libitum ».

6. Liceat episcopis, imprimis in regionibus torridis, praescribere vestes clericorum extra ecclesiam, quae magis secundum leges hygienicas sunt.

7. Studeatur omni modo reducere ad unitatem Ecclesiae ecclesias dissidentes. Ne prohibeantur rigore contactus cum eis e. g. tempore congressuum publice orandi causa.

8. Concilia Oecumenica frequentius habeantur e.g. decimo quoque anno.

Omni qua par est reverentia me profiteor

Eminentiae Tuae Rev.mae
 add.mum

✠ IOSEPHUS A. BILGERI
Episcopus Eshowensis

8

EXC.MI P. D. HUGONIS BOYLE

Episcopi Ioannesburgensis (Johannesburg)

Die 11 augusti 1959

Eminentissime Pater,

Litteris tuis die 18 mensis iunii v. a. datis respondeo atque sequentia forsitan in adveniente Concilio Oecumenico pertractanda humiliter propono:

1. Ut omnes libri liturgici recognoscantur, Pontificale Romanum particulari modo. Ut caeremoniae aliquae abbrevientur, v. g. Consecratio Altaris et Ecclesiae atque liturgia (ubi necessarium videtur) bono spirituali christifidelium in locis missionum aptetur.

2. Ut Missam Pontificalem sine Dalmatica, sine Tunica, et sine caligis, in plagis calidis celebrare liceat.

3. Ut Praelati in locis missionum Missam Cantatam sine Ministris, i.e. sine Diacono et Subdiacono celebrare valeant.

4. Ut in locis missionum Presbyteri SS. Sacramentum deferenti facultas detur, ad Benedictionem in illis Ecclesiis ubi SS. Eucharistia servari nequit impertiendam.

5. Forma brevior Missae pro necessitate gravi, tempore persecutionis utenda.

6. Ut queant Presbyteri, de consensu Ordinarii, gravi de necessitate, ob Presbyterorum penuriam, quater diebus Dominicis aliisque de praecepto Diebus litare. Hoc nunc possibile videtur, quum leges ieiunii Eucharistici mutatae sint, atque transvehendi nostrae aetati congrua media habeantur. Quod tamen quis nequeat eleemosynam plus quam pro una Missa recipere subintelligitur.

7. Ad dexteritates novarum haereticorum sectarum profligandas, ut Religiosi viri et mulieres ad hoc expliciter parati, suos Conventus relinquere atque activam pro fide propagandam sumere valeant, valde optandum est.

8. Ut clarescat quid hodie nomine « operis servilis » diebus Dominicis aliisque de praecepto diebus veniat, optabile est.

9. Leges ieiunii clara expositione indigent. Quum plurimi diebus istis ab his legibus eximantur, melius forsitan erit aliam poenitentiae formam in Quadragesima adhibere.

10. Gaudium magnum erit christifidelibus, si Sancti Ioseph nomen Canonis Missae addatur.

Unus ex tuis ex-discipulis ego cum sim, de tua ad Sacram Purpuram elatione tibi gratulor, Eminentissime Pater, meque, totamque Dioecesim mihi concreditam tuis precibus summopere commendo.

In Christo Domino,

Eminentissimae Paternitatis tuae

✠ HUGO BOYLE

Episcopus Ioannesburgensis

9

Exc.MI P. D. IOANNIS E. McBRIDE

Episcopi Kokstadensis (Kokstad)

Die 25 aprilis 1960

Eminentia Vestra,

De litteris diei 18 iunii 1959 et 21 martii 1960 acceptionem velim agnoscere.

Quoad animadversiones circa actuositatem multiplicis generis in futuro Concilio Oecumenico tractandas, ab Eminentia Vestra requisitas, hae mihi videntur suggerendae.

1. Propter difficultatem politicam supplendi sacerdotes in sufficienti numero pro cura animarum inter populos indigenos, ut iidem indigeni, etiam ii qui vinculo matrimoniali adstringuntur, ad Ordinem Diaconatus promoveri possint.

2. Valde suadendum est quod Ordinarii locorum in exequendo munere, magis patres quam mere administratores se praebeant.

Reverentiae et obsequii sensus ex corde profiteor

addictissimum in Domino

✠ IOANNES EVANGELISTA McBRIDE

Episcopus Kokstandensis

10

EXC.MI P. D. GERARDI M. F. VAN VELSEN

Episcopi Kroonstadensis (Kroonstad)

Die 6 octobris 1959

Eminentissime et Reverendissime Domine,

Gerardus M. F. Van Velsen, Episcopus Kroonstadensis mittit ad Eminentiam Tuam et ad Commissionem Pontificiam Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico, omni cum humilitate, consilia et vota sua, circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt.

Sacram purpuram exosculans et omnia fausta Eminentiae Tuae adprecans

Eminentiae Tuae humillimus in Xto servus

✠ GERARDUS VAN VELSEN
Episcopus Kroonstadensis

1. Quod Doctrina de Natura Ecclesiae et de Relatione inter Corpus Christi Mysticum et Ecclesiam Visibilem seu Iuridicam examine profundiore subicienda sit a Concilio.

2. Ut examinentur relationes inter Sanctam Sedem et Ordinarios Locorum et possibilitas maiorem libertatem in rebus disciplinariis propter circumstantias locales Ordinariis in suis territoriis concedendi, nam unitas non semper uniformitatem supponit.

3. Possibilitas relaxandi obligationem caelibatus pro clero saeculari indigeno Africano, eo quod propter illam obligationem optimae vocationes in his regionibus ab Ecclesia amittuntur.

4. Quod Syllabus Studiorum Theologicorum pro indigenis Africanis mutandus sit ita ut iuxta normas magis practicas pro eorum apostolatu praeparentur.

5. Quod Catechistae in territoriis Africanis aliquem statum officialem ecclesiasticum recipere possint.

6. Quod Ius Canonicum revisioni subiciatur et ad formam magis simplicem reducat.

7. Quod regula Ecclesiae de ritibus orientalibus mutetur ita ut orientales qui permanent in territoriis ritus latini commorantur, sint pleni iuris membra ritus latini si ita desiderant.

8. Quod regula illa quae ad Religiosos attinet, de Obligatione recipiendi sacramentum poenitentiae semel in hebdomada relaxanda sit.

9. Quod valde adiuuaret ad unitatem promovendam inter nos et fratres dissidentes si leges disciplinares ita modificarentur ut ecclesia appareat illis sub aspectu caritatis potius quam sub aspectu disciplinari.

10. Quod Concilium moneat auctoritates civiles catholicas in illis nationibus ut nimis severiter agunt contra acatholicos.

11. Quod administratio Sacramenti Eucharistiae sub duabus speciebus certis solummodo occasionibus et parvis coetibus fidelium liceret supposita semper expressa licentia Ordinarii Loci.

12. Quod administratio Sacramenti Confirmationis fiat inter missarum solemnias vel cum Missa integretur.

13. Quod Ordinarii Locorum totius Africae regulariter conveniant ut eorum activitates magis coordinentur.

14. Quod Concilium examinet possibilitatem convocandi Concilium Generalem quater in saeculo propter problemata quae oriuntur ex immenso progressu mundi hodierni.

15. Quod Liturgia Ecclesiae magis adaptetur mentalitati hodiernae, praesertim: quod lingua vernacula utatur in sacramentorum administratione, praesertim in illis partibus ubi instructio pro fidelibus continetur; quod caeremoniae nimis longae coarctentur; quod Missa catechumenorum mutetur et in illa maior usus fiat Veteris et Novi Testamenti; quod consuetudines locales in liturgia inserantur et quod consuetudines archaicae in liturgia quae hodie a fidelibus non intelliguntur removeantur; quod officium divinum ad novam formam redigatur et quod libellum precum ad instar divini officii pro laicis edatur.

✠ GERARDUS M. F. VAN VELSEN
Episcopus Kroonstadensis

11

Exc.MI P. D. EMMANUELIS 'MABATHOANA
Episcopi Leribensis (Leribe)

19 aprilis 1960

Eminentissime Domine,

Litteras diei 21 martii huius anni, Prot. N. 1 C/742-bis, ab Eminentia Tua Reverendissima ad me missas recepi. Ex illis primam notitiam, pro dolor! habui de aliis litteris diei scil. 18 iunii 1959 circa

Concilium Oecumenicum. Ratio huius dilationis fuit mea absentia e dioecesi Leribensi per aliquot menses. Faveat, quaeso, Eminentia Tua me excusatum habere.

Praesentibus litteris communicare volo Eminentiae Tuae libenter sinceroque cum animo quaedam postulata optatissima circa rem praesertim liturgicam quae, inter alias, in futuro Concilio Oecumenico tractari possunt. En ordinatim:

1. *Circa celebrationem Missae.* Ut prima pars Missae, quam *Missam Catechumenorum* vocant, in lingua vernacula recitetur, ita ut fideles illico et incontinenter, ex auditu, salubrem instructionem spiritualem recipiant, ac secus si lectio praesertim e divinis eloquiis sermone latino liturgico fit.

2. *Circa Divini Officii recitationem.* Ut persolvatur recitatio privata Divini Officii in lingua vulgari, *ad libitum* tamen recitantis. Ratio enim pastoralis istinc haud minimum emolumentum caperet si sacerdos non solum in pia lectione sed etiam in oratione liturgica persolvenda in mente facile evolveret quae in concione ad populum habiturus est. Abs dubio hanc rationem agendi propositam favebit nova structura Breviarii Romani, scil. frequentior et congrua occurrentia Lectionum tam e Sacra Scriptura quam e Scriptis S. Patrum.

3. *Rituale Romanum.* Ut perlongus ritus pro *Baptismo Adultorum* ad aliquod compendium contrahatur.

4. *Pontificale Romanum.* Ut pariter compendiose paretur ritus de Ecclesiae Dedicatione seu Consecratione, necnon de Altaris Consecratione, quae fit sine Ecclesiae dedicatione.

Interim Deum, benignum bonorum omnium largitorem, humiliter adprecor ut Eminentiam Tuam cunctosque adiutores in Pontificia Commissionem Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico, necnon tandem ipsum Concilium Oecumenicum, uberrimis coelestis gratiae auxiliis munerari dignetur.

Eminentiae Tuae addictissimus in Domino,

✠ EMMANUEL 'MABATHOANA, O. M. I.
Episcopus Leribensis

12

EXC.MI P. D. ANTONII REITERER
Episcopi Lydenburgensis (Lydenburg)

Witbank, 9 aprilis 1960

Eminentissime Princeps,

Ultimo anno per 7 menses in Europa et America Septentrionali colligendi pro Missionibus subsidii causa commoratus sum et ideo nullas animadversiones Commissioni Tuae communicavi usque adhuc de rebus tractandis in Concilio Oecumenico. Moram excusare velis pro benignitate Tua.

Sequentia proponenda puto:

1. Decentralizatio quaedam maior regiminis et administrationis Ecclesiae ne Episcopi quasi semper S. Sedem adire debeant.
2. Re-institutio diaconorum, etiam matrimonio iunctorum.
3. Usus amplior linguae vernaculae in Sacrificio Missae et in administratione Sacramentorum.
4. Simplificatio rubricarum in Missa Pontificali.
5. Universalitas Senatus S. R. E. aliarumque dignitatum quoad nationalitatem.
6. Ius particulare in terris Missionum.
7. Adaptatio rituum ad consuetudines diversarum nationum eorumque statum evolutionis.
8. Derogatio exemptionis monialium sub regimine Episcopi ponendarum.

Rogo Dominum ut Concilio Oecumenico Ecclesia confirmetur, augeatur, uniatur ad laudem et gloriam Nominis Dei.

Tibi omnia fausta bonaque adprecans me profiteor Eminentiae Vestrae Reverendissimae addictissimum

✠ ANTONIUS REITERER, M. F. S. C.
Episcopus Lydenburgensis

13

EXC.MI P. D. ALFONSI STREIT
Episcopi Collis Mariae (Mariannahill)

16 aprilis 1960

Eminentissime Princeps,

Grato animo et magno cum gaudio accepi litteras Tuas de Commissionem Antepreparatoria pro futuro Concilio Oecumenico datas e Civitate Vaticana die 18 iunii 1959.

Peto veniam quia responsionem suo tempore propter infirmam valetudinem dare non potui.

Novam Tuam epistolam accepi in nosocomio in Germania.

Libenter proponere volo vota de re liturgica.

In regionibus missionis valde esset si liceret in sacrificio Missae omnes orationes et lectiones ante Offertorium lingua vernacula proferre.

Imprimis in stationibus minoribus die dominica propter paucitatem sacerdotum et angustias temporis persaepe nullus sermo possibilis est. Ex orationibus autem et lectionibus Missae vernacula lingua dictis adhortationem et solamen accipere possent.

Etiam cantus ad aspersionem aquae benedictae et illud praeclarum et perpulchrum praeconium Paschale « Exultet » sermone nativo cantatum indigenos christianos magna laetitia afficerent.

Peto et oro ut concilium futurum faustum sit pro Ecclesia tota in universo mundo.

Eminentiae Tuae Rev.mae
add.mus

✠ ALFONSUS STREIT
Episcopus Collis Mariae

Exc. MI P. D. IOSEPH D. DES ROSIERS

Episcopi Maserueni (Maseru)

Ex missione « Romae » Basutolanden., 11 aprilis 1960

Eminentissime ac Reverendissime Princeps,

Pergratas die 18 iunii 1959 a Tua Eminentia datas litteras legeram, cum iamiam e regione Basutolandensi ad Americam Septemtrionalem, Maseruenae dioeceseos missionalis rei divulgandae causa, iter sumere debebam. Vota igitur atque consilia, quae nomine Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico ab Eminentia Tua expostulata sunt, communicare omnino non potui. Quod autem ultra diem 1 septembris 1959 amplius fieri non posse putaveram, occasione iterum concessa, grato animo filialique cum obsequio, Eminentiae Tuae Reverendissimae nunc propono:

1. *De maiori inter utrumque clerum saecularem scilicet et regularem consensione promovenda.*

Cum apostolicum munus quod ad effectum deduci debet permagnum sit, clerus autem qui suscepto muneri insudat, praesertim in territoriis missionum seu infidelium regionibus, pusillus nimis, mihi consentaneum necessariumque videtur ut cum arctiori coniunctione maiorique consensione in caritate Christi adlaborent omnes ex variis coetibus, saeculari nempe et regulari, praecones qui ad regnum Dei in orbem terrarum diffundendum operam navant. Quam ob rem, ad quosdam qui ad ipsas res conducendas deducuntur errores refellendos doctrinaeque aliqua haud accurate proposita, quae voluntatum et cordium consensioni obsunt, capita definitius dicenda, summopere optandum est ut venturum Oecumenicum Concilium haec in praesenti materia solida sacrae theologiae principia revocet, quae a sanctae recordationis Pontifice magno Pio XII delegatis primo conventui generali ex universis religiosis coetibus Romae die 8 decembris mensis a 1950 habito declarata sunt et quae in praesentibus rerum adiunctis valde opportuna duco: (*A. A. S.*, vol. XVIII, a. 1951, pp. 26-37).

a) sacerdos, sive saecularis sive religiosus, ita munia exercere debet sua, ut Episcopo auxiliator adsit et subsit (p. 28).

b) si in sacrarum expeditionum territoriis res evenit ut universus qui illic versatur clerus, non excepto Antistite, regularis sit militiae, ne

autumet quisquam id prorsus extra ordinem suetamque normam esse, ita ut censeatur hoc ad tempus tantum contingere (p. 28).

c) clericus regularis, prout est religiosus, evangelicae perfectionis condicionem et statum profitetur (p. 29).

d) si Dei vocis invitamentum certo indicio aliquem ad evangelicae perfectionis culmen arcesserit, qualibet amota haesitatione, celsi huius propositi causa, ei proponatur libertatis libera immolatio, prout oboedientiae votum exposcit, votum, inquit, quod Ecclesia per tot saeculorum decursum perpendit, experta est, definivit, comprobavit (p. 31).

e) nemo invitatus ad huiusmodi devovendi se studium propellatur; sed si is velit, nemo sit, qui eum dehortetur, nedum detineat (p. 31).

2. De christocentrica indole catholicae fidei.

Ut magis ad Ecclesiam accedant illi ab ipsa separati fratres qui falsam Novatorum religionem profitentur, ipsosque maiori cum vi attrahendi gratia, etiam optandum est ut futurum Oecumenicum Concilium maiorem in lucem solemnissimoque quo fieri potest modo exponat quae ad catholicae fidei christocentricam formam atque indolem attinent, secundum illud Matthaei: « magister vester unus est Christus » (*Mt.* 23, 10); ita quod simul universum catholicum clerum suaviter urgeat ut christifideles edoceantur quanta sit incitamenti vis, quanta sublimitas ac quanta pulchritudo mystici corporis Christi doctrinae quae ab ipso Apostolo iterum atque proponitur: ... « evangelizare investigabiles divitias Christi » (*Eph.* 3, 8); « in aedificationem corporis Christi » (*Eph.* 4, 13). « Ipse est caput corporis Ecclesiae » (*Col.* 1, 18). « Crescamus in illo per omnia qui est caput Christus » (*Eph.* 4, 15). « Mihi vivere Christus est » (*Phil.* 1, 21) « Instaurare omnia in Christo » (*Eph.* 1, 10). « Omnia et in omnibus Christus » (*Col.* 3, 11) etc. etc.

3. De apostolica successione atque de coniunctione cum successore Petri.

Ut ipsis christifidelibus magis ac magis sit conspicua illa unitas quae in magisterii atque iurisdictionis hierarchica potestate invenitur, et quae, in apostolica successione fundata, in episcoporum communionem cum Summo Pontifice perficitur, secundum verba ipsius Codicis Iuris Canonici: « Romanus Pontifex, Beati Petri in primatu successor habet... supremam potestatem iurisdictionis in universam Ecclesiam » (can. 218), venturum Oecumenicum Concilium summa cum reverentia magnaque cum utilitate exoptulare posset, saltem mihi videtur, ut Augustus Pontifex quaedam, si id opportunum duxerit, privilegia omnibus cum ipso communionem habentibus episcopis concedat, quibus relucescat atque magis patefiat huiusmodi apostolica successio et cum Summo Pontifice coniunctio. Nam « episcopi sunt Apostolorum successores atque ex di-

vina institutione peculiaribus ecclesiis praeficiuntur quas cum potestate ordinaria regunt sub auctoritate Romani Pontificis » (C.I.C., can. 329). Optandum foret, exempli gratia, ut noster in Christo Sanctissimus Pater, si id opportunum duxerit, omnibus residentialibus Episcopis et Vicariis Apostolicis concedat:

a) Potestatem Apostolicam Benedictionem impertiendi cum indulgentia plenaria quoties ipsi in proprio territorio solemniter ac pontificali Ritu sacrum peragunt, ita ut tale privilegium locum teneat privilegii in Libro Pontificali descripti: « Reverendissimus in Christo Pater et Dominus, Dominus N. Dei et Apostolicae Sedis gratia huius Sanctae N. Ecclesiae Episcopus, dat et concedit omnibus hic praesentibus quadraginta dies de vera Indulgentia in forma Ecclesiae consueta » ... eo vel magis quod iam christifideles ope simplicis et brevissimae piaevocationis 300 dierum indulgentiam lucrari possunt.

b) Potestatem christifidelibus qui episcopi anulum deosculantur ampliore concedendi indulgentiam ac illam quae simplici piaevocationi adnectitur.

c) Personalem iurisdictionem ad confessiones ubique terrarum audiendas.

Amplissimis effusis gratiis atque omni quo par est obsequio, gratitudine et oboedientia Tuam Eminentiam prosequendo, me profiteor

Eminentiae Tuae Rev.mae
gratissimum et add.mum

in Christo et M. I. filius

✠ IOSEPHUS D. DES ROSIERS

Episcopus Maseruenus

15

Exc.MI P. D. BRUNONIS A. HIPPEL

Episcopi Oudtshoornensis (Oudtshoorn)

Oudtshoorn, 26 augusti 1960

Eminentissime Pater,

Litteras Eminentiae Vestrae (1 C/59-973) die 18 iunii ad me datas nuperrime accepi.

Ad invitationem Eminentiae Vestrae, ut « omni cum libertate et sinceritate » animadversiones quae ad futurum Concilium quodammodo

spectare poterunt, communicarem, hisce litteris ex animi et conscientiae meae iudicio respondere velim.

Veniam Eminentiae Vestrae rogo, si ob brevitatem temporis non tam accurate et subtiliter ut gravitas rei tam magni momenti postulat, infra propositas quaestiones confeci.

De restauratione Ordinum Minorum ad pristinum statum

Concilium Tridentinum (Sess. XXIII, C. II) dicit:

« Ab ipso Ecclesiae initio sequentium Ordinum nomina atque uniuscuiusque eorum propria ministeria, Subdiaconatus scilicet Acolythi, Exorcistae, Lectoris et Ostiarii in usu fuisse cognoscuntur, quamvis non pari gradus, nam Subdiaconatus ad maiores Ordines a Patribus et sacris Conciliis refertur, in quibus et de aliis inferioribus frequentissime legimus ».

Antiquissimis ergo temporibus in Ecclesia Ordines minores non tantum sicuti gradus ad Sacerdotium habebantur, sed clericis in his Ordinibus constitutis etiam ministeria et officia inferiora in Ecclesia simul cum Ordinatione conferebantur. Ministeria singulorum Ordinum minorum usque ad hodiernam diem in Pontificali Romano enumerantur. Remansit etiam oratio Fer. VI mai. Hebd.: « Oremus... pro Acolythis, Exorcistis, Lectoribus, Ostiariis... ».

Decursu temporum haec ministeria minora in Ecclesia ad laicos translata sunt.

Attamen idem Concilium Tridentinum (Sess. XXIII. C. 17 de Ref.) postulat, ut primaeva consuetudo instauretur et haec ministeria clericis iterum tradantur.

Decretum hoc bonum et perutile mihi videtur, saltem, hic in Africa Meridionali, si Ordines minores ad antiquum statum restaurari possint. En exempla, quae rem clarius explanare possunt.

In omni fere paroecia vel Missione sunt quaedam personae, quae praecipuis virtutibus prominent in morum exemplis, in operibus caritatis etc., quae multos iam annos Ecclesiae devotissime serviunt, magnoque sunt sacerdotibus et missionariis adiutorio in moderatione, paroeciae, in cura animarum, in apostolatu etc.

Catechistae indigeni magis ac magis necessarii sunt antequam sufficiens cleri indigeni numerus praeparari et educari potest. Novissime scholae Catechistarum apertae sunt. Officium autem Catechistarum idem est, quale fuit Lectorum in antiqua Ecclesia. « Accipe librum et esto Lector Verbi Dei, habiturus, si fideliter impleveris officium suum, partem cum eis, qui Verbum Dei ministraverint » (*Pontific. Rom.*).

Bonum et perutile videtur mihi, si electi ex supradictis personis, imprimis autem ex Catechistis ad statum clericalem per Ordines minores aggregari possint. Tunc ad honorem clericorum evecti, impensiore cura atque maiore cum auctoritate et cum efficaciore effectu munus suum perficere possint.

Auctoritas Catechistae clerici apud indigenas nigros procul dubio multo maior erit quam laici.

Sperandum etiam fore, ut plures Catechistae post aliquot tempus ad sacerdotium admitti poterunt.

Fratres laicos omnes fere Congregationes Religiosorum habent. Existunt etiam Societates Fratrum sine sacerdotibus.

Quamvis fratres laici habitu clericali utantur et per professionem votorum totam vitam in servitium Christo et Ecclesiae offerant tamen semper laici vocantur. Officium fratrum laicorum magna ex parte ministeriis ordinum minorum in antiqua ecclesia respondet. In ecclesia, in scholis, in institutis ecclesiasticis adiutricem operam sacerdotibus et missionariis praestant.

Dignum ergo et iustum mihi videtur, ut fratres laici, si Congregationes Religiosorum id postulaverint, ad statum clericalem acceptis Ordinibus minoribus adnumerentur, nec iam « laici » sed Regulares minorum Ordinum vocentur.

Certus sum, dignitatem status clericalis fratribus laicis collatam magno incitamento ad meliora et maiora assequenda tam in sanctificatione sui ipsius quam in ministeriis persolvendis esse.

Spero etiam fore, ut Sacrum Concilium discrimen inter Ecclesiam Latinam et Ritus Orientales quoad numerum Ordinum minorum amovere atque Subdiaconatum verum esse Sacramentum Ordinis decernere et definire velit.

De officio divino

Officium divinum recitatur aut communiter in choro e. g. in Monasteriis, Congregationibus, Capitulis etc., aut privatim a singulis sacerdotibus.

In primo casu certo atque ad hoc destinato tempore diei omnes ad Horas Canonicas recitandas conveniunt, nullamque habent difficultatem in persolvendo Officio.

E contrario sacerdotes in cura animarum occupati et in Missionibus laborantes magna cum difficultate necessarium tempus invenire possunt ad Officium « digne, attente ac devote » recitandum. Ideoque decretum Sacrae Congregationis Rituum de Rubricis ad simpliciorum formam redigendis grato animo acceptum est.

Sed reformatio haec quamvis difficultates minuit, tamen eas non amovit. Videtur mihi, ampliorem reformationem Breviarii necessariam esse. Quoniam autem lectiones difficiliorem partem Breviarii praestant, mutationes eo modo fiant, ut Matutinum cuiusque Officii unum tantum Nocturnum contineat, ad modum Officii Paschalis aut simplicis cum tribus lectionibus: 1 de Scriptura Sacra, 2 historica, 3 homilia.

Reformatio haec solum sacerdotibus in cura animarum occupatis necessaria videtur. Officium in choro in hodierna forma manere potest. Diversitas, quae inde orietur, non est magni momenti, nam etiam nunc varii Ordines Religiosorum proprium Breviarium habent.

Breviarium in quattuor partes dividitur, quae a quattuor anni temporibus denominantur. Denominatio autem haec contradicit temporibus anni in meridionali parte orbis. In Africa Meridionali e. g. partem hiemalem incipimus ardentissimo anni tempore.

Ecclesia est universalis, propterea et supradicta denominatio congruenter mutanda est.

De relationibus mutuis inter episcopum et superiorem religiosorum

Post introductionem Hierarchiae Ecclesiasticae in territoriis quae Congregationibus et Societatibus Religiosorum concredita sunt, quaedam difficultates exortae sunt in mutuis relationibus inter Episcopum Ordinarium et Superiorem Religiosum.

Ex Codice etiam ex pactis inter Episcopum et singulas Congregationes limites inter iura et onera Episcopi et Superioris clare et sine dubio cognosci non possunt. Necesse itaque est ut hi limites accuratius circumscribantur et definiantur, ita ut unusquisque sciat sine ullo dubio qualem habeat potestatem erga sacerdotes Religiosos in sua dioecesi laborantes, erga fratres laicos, Sorores, Domus et Conventus Religiosarum.

De usu linguae vernaculae in Missali et Rituali Romano

Praeteritis temporibus, sicut historia Ecclesiae docet, saepius christifideles ex variis nationibus eorumque Episcopi a Sancta Sede postulabant permissionem usus linguae vernaculae non solum in ceremoniis sacris et administratione sacramentorum sed etiam in Sanctae Missae sacrificio. Varii etiam temporibus nonnulla privilegia a Summis Pontificibus singulis nationibus concessa erant (Cirillus et Methodius, Paulus V in lingua Sinarum, novissime pro Patriarchatu Hierosolimitano in lingua Hebraica). Fortasse autem nunquam desiderium et conatus linguam vernaculam in liturgiam sacram introducendi vehementior fuit, quam nostris

temporibus. Certissime etiam proximum Sacrum Concilium materiam ranc disputabit, decernet et normas pro universa Ecclesia proclamabit. Liceat mihi opinionem et sententiam de hac re enunciare.

Tridentinum (Sess. XXII. C. 8.) decrevit Sanctae Missae Sacrificium in lingua liturgica cuiusque Ritus persolvendum esse atque eos, qui dicunt Missam in lingua vernacula cuiusque nationis celebrari posse, condemnavit.

Canon 819 eandem obligationem universae Ecclesiae imposuit. Nullam esse rationem, existimo, decreta haec totaliter mutare. S. Missa saltem ab Offertorio intacta remanere debet nullaue mutatio in his Missae partibus admittenda est.

In Rituali Romano ampliores concessionem in favorem linguae vernaculae dari possunt. Tamen forma sacramenti, benedictiones et exorcismi semper in lingua liturgica persolvenda sunt.

Puto etiam rem magni momenti esse, alumnos in Seminariis meliorem scientiam linguae latinae acquirere debere.

Has opiniones Eminentiae Vestrae et Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae submittere ausus sum. In confectione earum semper prae oculis habui conditiones et rerum circumstantias, in quibus hic in Africa Meridionali versamur et vivimus. Conscius sum quod Sacrum Concilium multas graviores et maioris momenti quaestiones solvendas habet.

Faxit hoc Deus, ut Sacrum Concilium per nova decreta et per institutionem veterum, sicut « Paterfamilias, proferens de thesauro suo nova et vetera », Ecclesiam Christi novo splendore refulgere faciat.

Nomine meiipsius et totius Dioeceseos mihi concredita in hac intentione orare atque in quantum possumus laborare promittens,

Purpuram sacram annulumque deosculor meque addictissimum in Christo servum Eminentiae Vestrae profiteor.

✠ BRUNO A. HIPPEL, S. A. C.
Episcopus Oudtsboornensis

16

EXC.MI P. D. ERNESTI A. GREEN
Episcopi Portus Elizabethensis (Port Elizabeth)